
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto:  Nomina commissione esperti esterni per controllo atti procedurali/endoprocedimentali su 
procedura selettiva di reclutamento. 

Estensore: Sig./Dott.  Provaroni Anna  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Petti Anna                       

Data  11/11/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Dirigente.: Dott. Petti Anna             

Data  11/11/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Nomina commissione esperti esterni per controllo atti procedurali/endoprocedimentali su procedura selettiva 
di reclutamento.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE DELLA
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

PREMESSO che:

- con deliberazione n. 1192/DG del 31.12.2019 è stato indetto “Concorso pubblico per titoli 
ed esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto per Assistente 
Tecnico Geometra, cat.C”;

- con successive deliberazioni nn. 154/DG del 19.02.2020 e 205/DG del 27.02.2020 è stato 
rettificato il bando di concorso per meri errori materiali;

- il Bando di partecipazione è stato pubblicato sul BURL Lazio n. 91 del 21.07.2020 e per 
estratto sulla G.U.R.I. n. 60 del 04.08.2020 nonché sul sito internet aziendale;

- la data di scadenza per la presentazione delle domande è stata fissata per il 03.09.2020;
- con deliberazione n. 940/DG de 28.09.2020 si è proceduto all’ammissione ed esclusione dei 

candidati;
- con deliberazione n. 188 del 19.02.2021 è stata nominata la Commissione Esaminatrice;
- in data 25 marzo 2021 si sono tenute le prove scritta e pratica presso la Sala Malfatti del 

Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Rieti;
- i candidati che hanno superato le prove scritta e pratica del concorso sono stati convocati 

presso l’Aula Magna della ASL Rieti, in data 22 aprile 2021, per l’espletamento della prova 
orale;

VISTO

- i principi di cui all’art. 97 della Carta Costituzionale;
- l’art. 35, comma 1, del d. lgs.  30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che prevede 
che le assunzioni nella P.A. avvengano per il tramite di procedure selettive volte 
all’accertamento della professionalità richiesta che garantiscano in misura adeguata 
l’accesso dall’esterno;

- l’art. 35, comma 3 del medesimo d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 che dispone che le procedure 
di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformino, tra gli altri, ai principi di:



Oggetto: Nomina commissione esperti esterni per controllo atti procedurali/endoprocedimentali su procedura selettiva 
di reclutamento.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che 
garantiscano l’imparzialità e assicurino economicità e celerità di espletamento, 
ricorrendo, ove è opportuno, all’ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a 
realizzare forme di preselezione;

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei 
requisiti attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTCPT - 
2021/2023 adottato dalla ASL Rieti con deliberazione n. 350 del 31.03.2021, per il quale, in 
ogni caso, sono considerate ad alto rischio le attività indicate dall’art. 1, comma 16, della 
Legge 190/2012, tra cui rientrano i concorsi e le prove selettive per l’assunzione del 
personale e le progressioni di carriera;

RILEVATO che: 

- la procedura è stata espletata all’insegna dei principi costituzionali di legalità, trasparenza, 
imparzialità e che la Commissione incaricata dello svolgimento della stessa ha operato nel 
pieno rispetto dei principi di buona amministrazione al fine di reclutare i candidati migliori e 
più meritevoli;

- nonostante la correttezza e la legittimità dell’operato della Commissione di concorso, sono 
pervenute a codesta Azienda note in forma anonima volte a contestare la regolarità dello 
svolgimento della prova di selezione;

- alla luce delle suddette contestazioni, è intenzione ed interesse primario di questa Azienda 
espletare un’ulteriore verifica procedurale, da parte di soggetti terzi ed imparziali, per avere 
la certezza che nulla possa pregiudicare i successi atti propedeutici alla nomina dei vincitori 
ed offuscare così la correttezza e la regolarità dell’azione svolta;

DATO ATTO che: 

- il D. Lgs 286/1999 recante norme in materia di “Riordino e potenziamento dei meccanismi e 
strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività 
svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, 
n. 59” ha operato una completa revisione del sistema dei controlli interni nelle pubbliche 
amministrazioni dettando i principi generali e contestualmente individuandone le tipologie;

- in linea generale, il controllo successivo di regolarità amministrativa si traduce nella verifica 
di molteplici aspetti di gestione che, ferma restando la pregiudiziale e preliminare verifica di 
rispondenza dell’attività amministrativa alle norme ed ai principi di legge, regolamenti, etc., 
si può ricondurre ad ulteriori forme di controllo di conformità dei criteri relativi alla 
regolarità amministrativa in ordine a bandi/avvisi pubblici di procedure selettive/concorsuali 
per il reclutamento di personale;

PRESO ATTO che in ragione di segnalazioni pervenute in forma anonima in Azienda, in fase pre 
e post la procedura selettiva in questione, la Direzione Aziendale ritiene opportuna, per i motivi 
sovraesposti, la nomina di una Commissione di esperti esterni all’Amministrazione con lo scopo di 
esaminare atti, verbali e documenti dell’intera procedura al fine di evincere eventuali profili di 
illegittimità che non abbiano garantito il rispetto dei principi di imparzialità e buon andamento di 
cui all’art. 97 della Carta Costituzionale;

CONSIDERATO che alla data odierna non vi è stata né l’approvazione della graduatoria né la 
nomina dei vincitori e che pertanto non è sorta alcune posizione soggettiva qualificata e tutelata;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A



Oggetto: Nomina commissione esperti esterni per controllo atti procedurali/endoprocedimentali su procedura selettiva 
di reclutamento.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

1. DI NOMINARE una Commissione di esperti esterni alla ASL Rieti per il controllo degli 
atti procedurali / endoprocedimentali relativi la procedura selettiva di reclutamento indetta 
con deliberazione n. 1192/DG del 31.12.2019 “Concorso pubblico per titoli ed esami, per la 
copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto per Assistente Tecnico Geometra, 
cat. C”, conferendo l’incarico ai seguenti legali:

- Avv.to Rosa Sciatta – in qualità di Presidente
- Avv.to Cristiana Brunetti – in qualità di Componente
- Avv.to Emanuele Lombardi – in qualità di Componente;
3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla UOSD AFFARI GENERALI E 

LEGALI per i successivi adempimenti di competenza; 
4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 

sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore 
Dott.ssa Anna Petti 



Oggetto: Nomina commissione esperti esterni per controllo atti procedurali/endoprocedimentali su procedura selettiva 
di reclutamento.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 11/11/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-11-12T15:15:28+0000
	Firma applicativa




